Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

                                       Иркутская   область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Бирюсинское муниципальное образование

«Бирюсинское городское поселение»

Администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «15» апреля 2021 г.                                                                                             №123
Об организации работы по обеспечению
первичных мер пожарной безопасности
в весенне-летний период 2021г. на территории

Бирюсинского   муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение».
Заслушав информацию «Об организации работы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в весенне-летний период 2021 года на территории Бирюсинского   муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»», руководствуясь ст. 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. .№ 131–ФЗ, Федеральным законом «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера, ст.19 Федерального Закона от 21.12.1994 г. № 66-ФЗ «О пожарной безопасности», ст.6, 33, 45 Устава Бирюсинского муници​пального образования «Бирюсинское городское поселение», Положением «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского городского поселения, утвержденного решением Думы № 163 от 26.07.2007г. (с изменениями от 28.05.2009 г. № 159), администрация Бирюсинского городского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию «Об организации работы по обеспечению

первичных мер пожарной безопасности в весенне-летний период 2021 г. на территории
Бирюсинского   муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»» (информация прилагается).

            2.  Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности продолжить работу по усилению противопожарной защиты объектов, предприятий, организаций, учреждений, жилищного фонда в весенне-летний пожароопасный период 2021 года, на территории Бирюсинского городского поселения.

           3. Помощнику главы Бирюсинского городского поселения (Т.Н. Наумова) опубликовать настоящее постановление в газете «Бирюсинский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Бирюсинского городского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Сапожникова С.Н..

Глава администрации
Бирюсинского городского поселения                              А.В. Ковпинец
ИНФОРМАЦИЯ

«Об организации работы по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

в весенне-летний период 2021 г. на территории  Бирюсинского   муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».

В целях исполнения мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в весенне-летний период 2021 г.  на территории Бирюсинского городского поселения выполнено следующее:

- проводится совместная проверка технического состояния наружного  противопожарного водоснабжения Бирюсинского городского поселения в которой участвуют представители ПСЧ-117, администрации города, обслуживающей организации ООО «ТрансТехРесурс»;

- в технически исправном состоянии находятся три пожарных автомобиля КАМАЗ АЦ-40 и УРАЛ АЦ-40. Один автомобиль ЗИЛ 131 АЦ-40 находится на ремонте.  Автомобили и приспособленная техника для пожаротушения находятся в теплых боксах и за ними закреплены ответственные водители;
- при администрации Бирюсинского городского поселения создана постоянно действующая комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности (постановление от 27.02.2020 г. № 92);
- принято Постановление № 89 от 27.02.2020 г. «О   создании оперативной  группы для   защиты  населения и    территорий  от чрезвычайных   ситуаций  природного и техногенного   характера при    администрации  Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»;

- постановлением администрации утверждены мероприятия по очистки территории в рамках двухмесячника по санитарной очистке города от сухой травы, мусора, горючих отходов;

- утверждены мероприятия по организации минерализованных полос на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», по периметру жилой застройки, прилегающей к лесным массивам;
-  руководителям предприятий, учреждений, организаций  всех форм собственности рекомендовано: совместно с общественностью принять меры по очистке территорий от сгораемого мусора, сухой растительности, отходов  производственной деятельности;

- запретить сжигание мусора, сухой растительности, отходов производства на территории объектов хозяйствования;

- постановлением администрации Бирюсинского городского поселения  от 04.03.2019 г. № 97 утвержден состав патрульных, патрульно-маневренных,  маневренных и патрульно-контрольных групп на территории Бирюсинского городского поселения. Составы групп в 2020 и в 2021 году не изменились;
- в рамках подготовки территории Бирюсинского городского поселения к весенне-летнему пожароопасному периоду 2021 года проведены следующие мероприятия:

- октябре 2020 года выполнены работы по устройству противопожарной минерализованной полосы в районе городской свалки, протяженностью 1,2 км;
- работа по устройству противопожарных минерализованных полос на станции Тагул, протяженностью 1,8 км. Работа по устройству противопожарных полос будет продолжена в мае 2021 года;
- в качестве дополнительной защиты жилищного фонда от лесных пожаров используются автодороги, лесные дороги, просеки линий электропередач, просеки подземных линий связи, пахотные земли сельскохозяйственных угодий.

План проведения профилактических отжигов сухой травы на территории Бирюсинского городского поселения не разрабатывался в связи с объявлением особого противопожарного режима на территории Иркутской области с 16 апреля. Отжиги сухой травы до 16 апреля проводить было невозможно в связи с погодными условиями.

Разработан и утвержден паспорт пожарной безопасности населенного пункта г. Бирюсинск, подверженного угрозе лесных пожаров.

Разработан и утвержден Паспорт Безопасности населенного пункта г. Бирюсинск по контракту с ООО «ПромЭкоПроект» г. Нижний Новгород.
Заместитель главы администрации
Бирюсинского городского поселения                                        С.Н. Сапожников